
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

   

Số: 28 /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày 28 tháng 02 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH  

Về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 
___________________________________ 

 

Thực hiện Quyết định số 4447/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 12 năm 

2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2020.  

Thực hiện Kế hoạch số 22a/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của 

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành văn hóa, thể thao 

và du lịch trong năm 2020 trên địa bàn Tỉnh, nhằm kịp thời phát hiện, xử lý 

những sai sót, chưa đầy đủ trong thi hành pháp luật, những tồn tại, vướng mắc, 

bất cập trong thực tiễn, góp phần đảm bảo tình kịp thời, đầy đủ, nghiêm minh, 

thống nhất và khả thi trong các quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả thi 

hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật; gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp 

luật với theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và kiểm tra 

văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm chặt chẽ, không thiếu sót, trùng lắp, 

chồng chéo. 

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong quá trình theo dõi 

thi hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Lĩnh vực theo dõi 

1.1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành thường 

xuyên trên tất cả các lĩnh vực do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý. 

1.2. Trong năm 2020, tập trung theo dõi lĩnh vực trọng tâm: Việc triển 

khai, thi hành quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ 

trường. 



2. Cách thức thực hiện 

2.1. Về nội dung theo dõi: thực hiện theo quy định Điều 7, 8, 9, 10 Nghị 

định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ và Điều 1, 2, 

3, 4, 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật . 

2.2. Về hình thức theo dõi: thực hiện theo quy định Điều 11, 12, 13, 14 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ và Điều 

7, 8, 9 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp. 

2.3. Thời gian thực hiện: từ tháng 02 năm 2019. 

2.4. Sản phẩm đầu ra: Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật theo lĩnh vực đề ra; văn bản xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan 

có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách 

nhiệm triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật do phòng, đơn vị 

mình phụ trách theo Mục 1.1, Phần II Kế hoạch. 

Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa, Phòng 

Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật đối với lĩnh vực đề ra tại Mục 1.2, Phần II Kế hoạch. 

2. Chế độ thông tin báo cáo 

Báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2020 thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 02 năm 2018 của Bộ Tư pháp quy 

định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Thời gian gửi báo cáo: các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc 

Sở gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Thanh tra Sở) chậm 

nhât ngày 05/10/2020, để tổng hợp báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

và Sở Tư pháp theo quy định. 

3. Kinh phí thực hiện 

Sử dụng kinh phí trong dự toán chi ngân sách năm 2020 theo quy định tại 

Điều 19 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ 

và Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng 

Bộ Tài Chính quy định lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp 

luật và hoàn thiện pháp luật./. 



Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; 

- UBND Tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng chuyên môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Phòng VHTT huyện, thị xã, thành phô ; 

- Lưu: VT, TTr (NP). 
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Nguyễn  Ngọc Thương 
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